
12

المپیک در استخر آلوده
جولان ابرمیکروب ها

«ابرمیکروب هــای»  دانشــمندان 
خطرناک مقاوم بــه آنتی بیوتیک ها را 
در شــهر ریودوژانیرو میزبان مسابقات 
شــنای المپیــک و در دریاچــه محل 
و  کانوســواری  مســابقات  برگــزاری 
قایق رانــی یافته اند. این یافته ها، باعث 
نگرانی درباره وضعیت بهداشتی نقاط 
بســیار پرطرفدار توریستی شده است 
و نشــان می دهد ابرمیکروب ها به جز 
محل معمول شان در بیمارستان، دیگر 
نقاط را هم آلــوده کرده اند. همچنین 
ایــن نگرانی به وجود آمده اســت که 
آبراهه های آلوده بــا فاضلاب در ریو، 
غیرایمن باشند. بررسی ای که در اواخر 
ســال ۲۰۱۴ منتشر شد، نشــان دهنده 
وجــود باکتری های مقــاوم به داروها  
در یکی از سواحل خلیج گوانابارا بود. 
این خلیــج محل برگزاری مســابقات 
موج سواری در بازی های المپیک است. 
نخســتین بررسی نشــان دهنده وجود 
ابرمیکروب ها در پنج ساحل پرطرفدار 
در ریو بود، ازجمله ســاحل کوپاکابانا 
که محل برگزاری مســابقات شــنای 
آب های آزاد و ســه گانه است. ایپانما، 
لبلون، بوتافوگــو و فلامنگو هم چهار 
ساحل دیگر هستند. این ابرمیکروب ها 
می توانند باعــث عفونت های ادراری، 
تنفســی و خونی صعب العلاج و نیز 
مننژیت شوند. بررسی ها نشان می دهد 
ایــن باکتری هــا در مرگ تــا نیمی از 
بیماران دچار عفونت دخیل هســتند. 
دومین بررسی نیز نشــان داد ژن های 
ابرمیکروب هــا در دریاچــه رودریگــو 
دوفریتاس در قلــب ریودوژانیرو و در 
رودخانــه ای که بــه خلیــج گوانابارا 
تخلیه می شــود، وجود دارنــد. مواد 
زائد بســیاری از بیمارستان ها به علاوه 
وارد  مســکونی،  خانــه  صدها هــزار 
آب هــای جاری، رودخانه هــا و نهرها 
می شوند و این امکان را ایجاد کرده اند 
که ابرمیکروب ها در سال های اخیر به 
فراتر از بیمارســتان های شهر گسترش 
یابند. «رناتا پیکائو»، اســتاد دانشــگاه 
فــدرال ریــو و سرپرســت نخســتین 
پژوهش، گفت: «آلودگی ســاحل های 
مشهور ریو نتیجه فقدان امکانات پایه 
دفع فاضلاب در کلان شــهر ۱۲ میلیون 
نفــری اســت». او می افزایــد: «ایــن 
باکتری ها نبایــد در این آب هــا و دریا 
وجود داشته باشند». قرار بود پاک کردن 
آبراهه های شهر ریو یکی از بزرگ ترین 
میراث هــای بازی هــا باشــد و وعده 
بزرگی بود که برای برنده شدن میزبانی 
نخستین المپیک آمریکای جنوبی داده 
شــد. اما اقدامات برای رسیدن به این 
هدف به شکســتی شــرم آور انجامید 
و ورزشــکاران از بــوی تعفن فاضلاب 
ناراحت هســتند و از خرده ریزهایی که 
در خلیج گوانابارا به قایق ها می خورند 
و به آن می چســبند و خطــری بالقوه 
بــرای مســابقات منصفانه هســتند، 
شــکایت دارند. بررســی «پیکائو» در 
دانشگاه فدرال ریو مورد بازبینی درونی 
قرار گرفت. پژوهشگران در این بررسی 
با استفاده از ۱۰ نمونه گرفته شده از پنج 
محل ســاحلی دریافتنــد ابرباکتری ها 
بیــش از همــه، در ســاحل بوتافوگو 
وجــود دارند کــه همــه نمونه های 
به دســت آمده از آن مثبــت بودند. ۹۰ 
درصد نمونه های ســاحل فلامنگو که 
رقابت های  دیــدن  برای  تماشــاگران 
قایق رانــان المپیک در آن گرد می آیند، 
حــاوی ابرباکتــری بــود. ۱۰ درصد از 
نمونه هــا از ســاحل کوپاکابانــا هــم 
مثبت بودند. نمونه های ســاحل های 
ایپانمــا و لبلــون، در ۵۰ و ۶۰ درصــد 
مــوارد از لحــاظ ابرمیکروب ها مثبت 
بودنــد. «والری هاروود»، کارشــناس 
باکتری هــای مقاوم بــه آنتی بیوتیک، 
می گویــد: «ممکن اســت وضعیت از 
ایــن هم بدتر شــود، چراکــه ژن های 
مقاوم به آنتی بیوتیک در ابرمیکروب ها 
به طــور طبیعی به ســایر میکروب ها 
این آلودگی، پلیس  منتقل می شوند». 
فدرال و دادستانان را برانگیخته است 
تا به تحقیــق دراین باره بپردازند که آیا 
شرکت آب و فاضلاب ریو به نام سیدا، 
شده  زیســت محیطی  جرائم  مرتکب 
اســت یا نه. بازپرسان در حال تحقیق 
دراین باره هســتند که  میلیاردهادلاری 
که از اوایــل دهه ۱۹۹۰ بــرای بهبود 
خدمات فاضــلاب و پاک کردن خلیج 
گوانابــارا اختصاص یافته اســت، به 

کجا رفته است.

زاویه دید

سردرگمی مسئولان در برابر زیکا
شبح ترسناک بر فراز   برزیل

در سال ۱۹۹۰، دانشمندانی 
دولت  مشــاوره  طرف  که 
کردند  اعلام  بودند  بریتانیا 
کــه بیماری جنــون گاوی 
هیچ خطری برای انسان ها 
ندارد اما پس از چندی مشــخص شد که در این مورد اشتباهی هولناک 
رخ داده و جنــون گاوی به مراتــب خطرناک تــر از آن اســت که تصور 
می شــد. شــیوع بیماری H1N1 در ســال ۲۰۰۹ میلادی و همین اواخر 
ابولا و اینک هم زیکا، ســازمان بهداشــت جهانی را در برابر انتقادهای 
فراوانی قرار داده و حالا با گذشــت دهه ها، جهــان باز هم در معرض 
بحران دیگری قرار گرفته اســت. ویروس زیکا، ویروس خطرناکی است 
که به نارســایی مغزی میکروســفالی در نوزادان می انجامد. به گفته 
کارشناســان، این بیماری نوعی اختلال رشــد مغز است که بر اثر آن، 
دور ســر بیمار کوچک باقی می ماند. تاریخچه کشف زیکا بازمی گردد 
به ســال ۱۹۴۷ میلادی که برای نخســتین بار در حوالی جنگل زیکا در 
آنگولا مشــاهده و شناسایی شد. آنچه که پژوهشگران را بیش از پیش 
نگران می کند، تکامل ویروس زیکاســت؛ مسئله ای که مقابله با آن را 
نیز دشوارتر می کند. به همین ســبب کارشناسان معتقدند اگر شیوع و 
گسترش زیکا تا ماه آگوست، یعنی زمان برگزاری المپیک برزیل متوقف 
نشــود، زنان باردار یا باید به کلی از برزیل دور نگه داشته شوند یا اینکه 
به هیچ عنوان در معرض نیش پشه در این مناطق قرار نگیرند. المپیک 
امســال، از بابت اینکه قرار اســت در برزیل برگزار شــود، با بدشانسی 
بزرگی روبه روســت زیرا برزیــل یکی از رکوردداران میکروســفالی در 
جهان اســت و در یک سال گذشته تعداد نوزادان مبتلا به این نارسایی 
مغزی در این کشــور به صورت چشــمگیری افزایش پیدا کرده است. 
طبق اعلام ســازمان بهداشــت جهانی، گســترش انفجاری ویروس 
زیکا ممکن اســت تنها در قاره آمریکا چهــار میلیون نفر را آلوده کند. 
دراین میان، برزیل بیش از ســایر کشــورهای قاره آمریکا با خطر شیوع 

این بیماری مواجه است.
بــا وجود اینکه عامل آلودگی این بیماری یعنی ویروس زیکا کاملا 
مشــخص شــده، اما هنوز هیچ راه حل قطعی ای برای پیشــگیری و 
غلبه بر آن پیدا نشــده است. این درست همان چیزی است که شیوع 
بیماری های واگیردار را به کابوس قرن تبدیل می کند. ترس و وحشت 
عمومی از گسترش زیکا تا حد زیادی یادآور شیوع وبا و سل در قرن ۱۹ 
میلادی اســت. اگر در زمانه ما زیکا، ابولا، ایدز و H1N1 مایه وحشت 
و هراس عمومی می شود، در گذشته، طاعون، وبا و سل چهره جهان 
را به شــدت غم زده و ترســناک کرده بود؛ البته بــا این تفاوت که علم 
پزشــکی آن زمان حتی نمی دانست عامل بیماری چیست، چه برسد 
بــه آنکه بخواهد راهــی برای مقابله با آن پیدا کند. ســل که امروزه 
به ســادگی درمان می شــود، روزگاری یکی از کشنده ترین بیماری ها و 
به گواه مورخان، عامل ۲۰درصد از مرگ ومیرها در اروپا بود. در ســال 
۱۸۸۲ که «رابرت کخ» اعلام کرد عامل بیماری ســل را یافته اســت، 
علت بروز بیماری برای پزشــکان مشخص شــد و دست کم دانستند 
چه چیــزی را باید درمان کنند. البته در آن زمان ســازمان بهداشــت 
جهانی که در ســال ۱۹۴۸ تأسیس شد، هنوز وجود نداشت و نهادی 
منسجم و بین المللی برای مقابله با بحران هایی که بهداشت جهانی 
را تهدید می کند، در کار نبود. تنها چیزی که شبیه به سازمان بهداشت 
جهانی عمل می کرد، همین کنگره های بین المللی پزشکی بود. تقریبا 
هشت سال پس از کشف عامل بیماری سل توسط «کخ»، او در جریان 
کنگره بین المللی پزشــکی در آلمان که با شــرکت هزاران پزشــک و 
پژوهشگر از سراسر دنیا برگزار شد، دارویی را برای درمان سل معرفی 
کرد که هنوز نتیجه قطعی اثربخشی آن هم مشخص نبود. اعلام خبر 
یافتن دارویی برای درمان سل، هزاران بیمار ناامید را راهی برلین کرد 
و هم بیمارســتان ها و هم هتل ها پر شد از انبوه بیمارانی که به امید 
داروی کخ به این شهر آمده بودند؛ دارویی بی اثر! فشارهای اجتماعی 
مردم و بیماران خشــمگین به قدری بالا گرفت که «کخ» مجبور شــد 

آلمان را ترک کند.
چندروز پیش، بیش از ۱۵۰ نفر از دانشــمندان و کارشناســان مطرح 
بهداشــت عمومی، با انتشــار نامه ای، از ســازمان بهداشــت جهانی 
درخواســت کردند که به دلیل شــیوع ویروس خطرناک زیکا، مســئله 
تغییر محل میزبانی بازی های المپیک تابســتان امســال را پیگیری کند. 
آنها در این نامه همچنین از ســازمان بهداشت جهانی خواستند که در 
دســتورالعمل و نحوه مقابله با زیکا نیز بازنگری کند. این دانشــمندان 
متشکل از استادان و پژوهشــگران مؤسسات علمی و دانشگاه های ۲۹ 
کشور دنیا بودند و از بین آنها می توان به «فیلیپ روبین»، مشاور علمی 
پیشــین در کاخ سفید، اشــاره کرد. نامه ای که از ســوی «امیر عطاران» 
از دانشــگاه اتُاوا، «آرتــور کاپلان» و «لی ایگل» از دانشــگاه نیویورک و 
«کریســتوفر گافنی» از دانشــگاه زوریخ تنظیم شده بود، به نگرانی های 
موجود بابت شــیوع پیش بینی ناپذیر ویروس زیــکا دامن می زند. کندی 
عملکرد ســازمان بهداشــت جهانی درخصوص گسترش ویروس ابولا 
در کشــورهای آفریقایی که بیش از ۱۰هزار قربانی در پی داشت، این بار 
نگرانی های تازه ای را برانگیخته و بسیاری از کارشناسان بهداشت را به 
این دیدگاه کشــانده که اقدامات پیشــگیرانه این سازمان الزاما کارآمد یا 

درست نیست.
در نامه دانشــمندان به سازمان بهداشت جهانی، با اشاره به حضور 
بیش از ۵۰۰ هزار گردشــگر برای تماشای رقابت های المپیک، این خطر 
گوشزد شــده که ورود این حجم از توریســت به برزیل ممکن است به 
گســترش زیکا به مناطق دیگر جهان بینجامــد؛ ورود ویروس ناخوانده 
به کشــورهایی که تاکنون اثری از ویروس زیکا در آنها دیده نشده است. 
اما سازمان بهداشــت جهانی با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد که موافق 
تغییر محل برگزاری المپیک نیست. در بیانیه سازمان بهداشت جهانی 
آمده که برزیل تنها یکی از ۶۰ کشــوری اســت که ویــروس زیکا در آن 
مشــاهده شــده اســت و مســافرت به هیچ کدام از این ۶۰ مقصد هم 
تاکنون محدود نشــده است. توصیه ســازمان بهداشت جهانی تنها به 
این خلاصه می شــود که مســافران برزیل به منظور جلوگیری از شیوع 
بیشتر زیکا توصیه های بهداشــتی را در زمان مسافرت به مناطق آلوده 
جدی بگیرند. استدلال دیگر سازمان بهداشت جهانی هم این است که 
در زمان برگزاری بازی های المپیک و پارالمپیک امســال، یعنی ماه های 
آگوســت و ســپتامبر، هوای برزیل (که در نیم کره جنوبــی قرار دارد)، 
زمستانی است و به همین دلیل فعالیت پشه های ناقل ویروس زیکا نیز 
کاهش یافته و خطر آلوده شــدن نیز بــه همین میزان کمتر خواهد بود. 
باوجوداین، استدلال های سازمان بهداشت جهانی هنوز بسیاری را قانع 
نکرده است و برخی مخالفت ســازمان بهداشت جهانی با تغییر زمان 
یا با تغییر محل برگزاری مســابقات المپیک ۲۰۱۶ را به دلیل انگیزه های 

مالی این سازمان ارزیابی می کنند.
* پژوهشگر مطالعات علم در دانشگاه کاسل، آلمان
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دریچه

 عرفان کسرایى*

می شــویم.  نزدیک  ریو  المپیک  به  کم کم 
چشــم انتظار  مردم  از  بســیاری  هرچند 
بازی هــای المپیــک (۵ آگوســت تا ۱۶ 
ســپتامبر، ۱۵ مرداد تا ۲۶ شــهریور) ریو 
هستند، اما برخی هم نگران آغاز بازی ها 
هســتند. نگرانــی این افــراد هم دلایل 
بســیاری دارد، از وضعیت سیاسی برزیل 
گرفته تا تهدیــدات امنیتی و البته از همه 
مهم تر تهدید ویروس زیکا. چندی اســت 
که وحشت از ویروس زیکا بر المپیک ریو 
سایه انداخته اســت، به گونه ای که حتی 
برخــی از قهرمانان گفته انــد در صورتی 
که وضعیت به همین شــکل باشد، برای 
حضور در این دوره از رقابت ها تجدیدنظر 
خواهنــد کرد. بــا توجه به وحشــت از 
گسترش این بیماری بود که ۱۵۰ دانشمند 
و کارشــناس برجسته ســلامت عمومی 
در جهان، با انتشــار نامــه ای خطاب به 
سازمان بهداشــت جهانی گفتند به دلیل 
شیوع ویروس زیکا، زمان برگزاری المپیک 
۲۰۱۶ به تعویق بیفتد یا مکان آن به جای 
دیگری منتقل شود. نامه این دانشمندان و 
کارشناسان به سازمان بهداشت جهانی، تا 
حدودی تند و با ابراز نگرانی شدید همراه 
درباره  جدید  یافته هــای  گفتند  آنها  بود. 
این ویروس، برگــزاری المپیک در برزیل 
را به امــری «غیراخلاقی» بــدل می کند. 
دکتــر «امیر عطاران» از دانشــگاه اُتاوای 
کانادا کــه از تهیه کنندگان و امضاکنندگان 
از  «افــرادی  می گوید:  اســت،  نامه  این 
می روند،  برزیل  به  جهان  کشورهای  همه 

طبیعی است بعضی از این افراد در معرض ویروس زیکا قرار می گیرند و در 
بازگشت به کشورشان آن را به دیگران هم منتقل می کنند. این یک واقعیت 
علمی غیرقابل انکار اســت. حال اگر کمیته جهانی المپیک بیشتر به فکر چند 
میلیارد دلار درآمد خود از محل این بازی هاست و کوکاکولا و مک دونالد هم 
فقط نگران تبلیغات خودشان هستند و کسی به فکر نوزادانی که قرار است 
با ضایعه مغزی به دنیا بیایند، نیســت که دیگر هیچ حرفی باقی نمی ماند». 
مدتی پیش کمیته بین المللی المپیک گفت که شیوع بیماری زیکا در نقاطی از 
آمریکای جنوبی و مرکزی مانع برگزاری بازی های سال ۲۰۱۶ در ریودوژانیرو 
(برزیل) نخواهد شــد. در ادامه، با مشکلات برگزاری رقابت های المپیک در 
مکانی با خطر ابتلا به ویروس زیکا و همچنین راهکارهای مســئولان اجرائی 

برای مقابله با این مشکل، بیشتر آشنا می شویم.

زیکا، نوعی بیماری ویروســی اســت که ناقل آن نوعی پشــه است و به بروز 
مجموعــه ای از نقایص مادرزادی منجر می شــود. دکتر «امیر عطاران»، اســتاد 
دانشــگاه اتُاوا، می گوید: «اگر ســازمان بهداشــت جهانی برای پیشگیری از تولد 
کودکان ناقص الخلقه که همه عمرشــان معلول هستند، رقابت های المپیک را 
به تعویق نیندازد، از جمله ســنگدل ترین سازمان های جهانی است». با اینکه تا 
آغاز مراســم افتتاحیه المپیک ریو، فرصت چندانی باقی نمانده است، این استاد 
دانشگاه اتُاوا، به دلیل شیوع ویروس زیکا، خواستار تعویق این مسابقات یا برگزاری 
آن در مکانی دیگر شده است. وی هشدار می دهد که با واردشدن خیل جمعیت 

به برزیل، تولد تعداد زیادی کودک ناقص الخلقه اجتناب ناپذیر خواهد شد.
دکتر «امیر عطاران»، متخصص ســلامت عمومــی، در مقاله ای که به تازگی 
در نشــریه ســلامت عمومی هاروارد منتشر کرده  است، می پرســد: «آیا می توان 
نیم میلیون نفر دیگر را درست در این زمان راهی برزیل کرد؟» برزیل کشوری است 
که بیماری زیکا تا حدود زیادی آن را متأثر کرده است. زیکا نوعی بیماری ویروسی 
است که یک پشه عامل گسترش آن است و امروزه هم به لحاظ علمی ثابت شده 
که این بیماری موجب گستره وسیعی از نقایص مادرزادی می شود، ازجمله تولد 
کودکانی که سرشان به شکل غیرطبیعی کوچک است و مشکلات عصب شناختی 
دارند. پیش از این سازمان بهداشت جهانی، اعلام کرده بود که شیوع این بیماری، 
وضعیتی اورژانســی را پدید آورده است. البته سازمان بهداشت جهانی می گوید 
محدودیتی برای ســفر به کشورهای درگیر در این بیماری یا تجارت با آنها وجود 

ندارد، اما توصیه می کند زنان باردار به این مناطق سفر نکنند.
پس می بینیم دکتر «عطاران» با مقامات ســازمان بهداشت جهانی و المپیک 
(که اصرار دارند مســابقات المپیک در همین زمان و مکان برگزار شــود و شیوع 
بیماری زیکا نباید تغییری در آن ایجاد کند)، هم عقیده نیست. کمیته بین المللی 
المپیک هم که به توصیه های ســازمان بهداشت جهانی عمل می کند، می گوید 

تصمیمی برای تعویق این مسابقات یا تغییر مکان آن ندارد.
دکتــر «ریچــارد باگــت»، مدیــر پزشــکی کمیتــه بین المللــی المپیک، به 
آسوشــیتدپرس می گوید: «مقامات سازمان بهداشت جهانی به وضوح می گویند 
که هیچ محدودیتی برای ســفر به برزیل یا تجارت با این کشور وجود ندارد، پس 
توجیهی نــدارد که این مســابقات را متوقف کنیم، به تعویــق بیندازیم یا مکان 
برگزاری مسابقات را تغییر دهیم. کمیته بین المللی المپیک همچنان به بررسی 
دقیق وضعیت ادامه می دهد و با ســازمان بهداشــت جهانی همکاری می کند. 
ما پس از آنکه با متخصصان مشــورت کردیم، متقاعد شدیم که طی هفته های 

باقی مانده تا المپیک، وضعیت بهبود می یابد».
انتظــار می رود که بازی های المپیک حدود ۵۰۰ هزار نفر را از سراســر جهان 
به ریودوژانیرو بکشاند. همین موضوع موجب نگرانی دکتر «عطاران» شده است 
چراکه به باور وی، ممکن اســت موجب شــیوع این بیماری در دیگر نقاط جهان 
و همچنین موجب افزایش تعداد بیشــتری کودک با ســر معیوب شود که در اثر 
ابتلای مادران باردار به این ویروس متولد می شــوند. او می گوید: «اگر مسابقه ای 

برگزار نشــود، دلیلی هم برای سفر این افراد به برزیل وجود ندارد». البته او تأکید 
می کند که نمی خواهد این دوره از مســابقات المپیک لغو شــود، اما دســت  کم 

می توان این بازی ها را به تعویق انداخت یا مکان برگزاری آن را تغییر داد.
دکتر «عطاران» در یک گفت وگوی تلفنی با خبرنگار آسوشیتدپرس، به صراحت 
از کمیته بین المللی المپیک و سازمان بهداشت جهانی انتقاد می کند و می گوید: 
«کمیته بین المللی المپیک و سازمان بهداشت جهانی، این قدر بلندنظر نیستند که 
بازی ها را به تعویق بیندازند تا از تولد کودکان بیماری که همه عمرشــان معلول 
هســتند، پیشــگیری کنند؛ پس باید آنها را از سنگدل ترین ســازمان های جهانی 
توصیــف کرد. تنها چیزی که من می خواهم، این اســت که بازی ها با کمی تأخیر 

برگزار شود تا مطمئن شویم کودکی با معلولیت مادام العمر به دنیا نمی آید».
شیوع بیماری زیکا یکی از مشکلات پیش روی برزیل برای برگزاری اولین دوره 
از رقابت های المپیک در آمریکای جنوبی است. «دیلما روسف»، رئیس جمهوری 
برزیل هم اکنون متهم اســت اقتصاد برزیل در رکود شدیدی به سر می برد، کشور 

در رســوایی اقتصادی شــدیدی فرو رفته که منشأ آن 
غول نفتی پتروبراس است که زیر نظر دولت فعالیت 

می کند.
البتــه گفتنی اســت دکتر «عطــاران» اولین مقام 
بهداشتی نیست که خواستار به تعویق افتادن مسابقات 
المپیک به دلیل شیوع زیکا می شود، «آرتور کاپلان» و 
«لی ایگل» استادان دانشــگاه اهل نیویورک نیز پیش 
ازاین در مقاله ای که در فوربس منتشــر شــد، نوشتند 
میزبانی المپیک در مکانی را که آکنده از ویرس است 
«صرفــا باید بی مســئولیتی» توصیف کــرد. مقامات 
کمیته بین المللی المپیــک و ورزش برزیل می گویند 
تا زمان برگزاری مســابقات، از شــدت این بیماری کم 
می شود؛ زیرا این مسابقات در فصل زمستان آمریکای 
جنوبی برگزار می شــود که موجب کاهش جمعیت 
پشــه ها می شــود. بــا این همه هیچ کــس نمی گوید 
این بیماری تا آگوســت و آغاز ایــن رقابت ها، به طور 
کامل فروکــش کنــد. «جیمی ویت وورث» اســتاد 
ســلامت عمومی بین الملل در مدرســه پزشــکی 
بیناری های اســتوایی در لندن، با اشــاره به مقاله 
دکتر «عطاران» می گوید: «این زنگ اخطاری اســت 
برای مقامات که با دقت بیشــتری این وضعیت را 
زیر نظر بگیرند». با این همه، او اذعان می کند بسیار 
دشــوار اســت که در این موقعیت زمانی که بسیار 
دیرهنگام اســت، برنامه های المپیک را تغییر داد. 
«ویت وورث» می گوید مسئولیت آشکارکردن خطر 
چنیــن بیماری هایی به عهده ســازمان بهداشــت 
جهانی است، این گفته به این معناست که سازمان 
بهداشت جهانی باید کارش را انجام دهد؛ حتی اگر 
به مشاوره هایی منجر شود که بازی های المپیک را 
تحت تاثیر قرار دهــد. او می گوید: «وظیفه و هدف 
ســازمان بهداشــت جهانی این نیســت که برای 
خودش محبوبیت کســب کند؛ پس باید این ملاحظــات را کنار بگذارد و به 

موضوع سلامت عمومی بپردازد».
«کریســتین لیندمایر» سخنگوی سازمان بهداشــت جهانی، می گوید: «بسیار 
مهم است که همه مسافرانی که برای تماشای مسابقات به ریودوژانیرو می روند، 
اقدام های احتیاطی را در برابر پشــه ها رعایت کننــد؛ به ویژه آنکه زنان باردار باید 
درباره سفر به ریو با پزشک خود گفت وگو کنند». با این همه به نظر می رسد بدنه 
حاکم بر فوتبال جهان، اخطار دکتر «عطاران» را جدی تلقی کرده اســت. «میشل 
دی هووگ»، رئیس کمیته پزشــکی فیفا، مقاله این اســتاد دانشگاه کانادا را «پیام 
اخطار» توصیف کرده و گفته است، او باید از بخش پزشکی فیفا درباره ارزیابی اش 
از ایــن وضعیت توضیح بخواهد و نتیجه را به شــورای حکام فیفا گزارش دهد. 
مسابقات فوتبال المپیک در مکان های مختلفی در برزیل انجام می شود؛ ازجمله 

در بخش هایی که زیکا در آنجاها بسیار شایع تر از ریو است.
«هپ ســولو»، دروازه بان تیم زنان آمریکا، پیش ازاین گفته بود اگر قرار باشــد 
که نگران زیکا و پیامدهای ابتلا به آن باشــد، ترجیــح می دهد اصلا به ریو نرود. 
«ســولو» همچنین در مصاحبه با شبکه «سی ان بی سی» گفته است باید با «اکراه 
و بی میلی» به این مســابقات برود. او می گوید: «من تمام اقدام های احتیاطی را 
رعایت می کنم؛ حتی شــاید در این مدت به غیــر از موارد ضروری مانند تمرین و 

مسابقه، از اتاقم در هتل بیرون نروم».
دکتر «دیوید هیوز» مدیر پزشــکی تیم المپیک استرالیا، می گوید: «اصلا امکان 
نــدارد که زمان بازی ها تغییر کند». وی مدتی پیش در یک بیانیه تأکید کرده بود، 
خطر ابتلای قهرمانان استرالیا به ویروس زیکا «بسیار کم» است؛ هرچند او فقط به 
ارتباط با وضعیتی که موجب سندرم گیلن باره می شود (وضعیتی با احتمال مرگ 
که موجب فلج موقت می شود)، اشــاره کرد؛ ولی هیچ اشاره ای به این موضوع 
نکرد که اثبات شده اســت ویروس زیکا باعث می شود فرزندانی متولد شوند که 

مغز آسیب دیده دارند و این ضایعه تا آخر عمر با آنها همراه است.
«هیوز» می گوید: «آخرین افرادی که در یکی ، دوماه گذشته در ریو بودند و من 
با آنها گفت وگو کردم، حتی یک پشه هم در ریو ندیده بودند. من بر این باورم که با 
دانستن اینکه ما دستورالعمل های مناسب و معیارهایی برای پیشگیری در محل 
داریم، می توانیم با اعتمادبه نفس، به کارمان ادامه دهیم». دکتر «ایزاک بوگاچ»، 
متخصص بیماری های عفونی دانشــگاه تورنتو، که به بررسی مسیر احتمالی این 
ویروس پرداخته اســت، می گوید احتمال بسیاری هســت که برگزاری مسابقات 
المپیک ریو باعث گسترده  ترشــدن ویروس زیکا در سراسر جهان شود. با این همه 
«بوگاچ» می گوید ازآنجایی که بیشــتر افرادی که به ریو ســفر می کنند، دچار زیکا 
نمی شــوند، تعویق بازی ها یا تغییر مکان آن، واکنشی افراطی محسوب می شود. 
وی می گوید: «گسترده شدن زیکا در کشورهای دیگر، پیش ازاین انجام شده است. 

لغو بازی های المپیک هیچ کمکی به پیشگیری از شیوع این بیماری نمی کند».

زمانی که ریودوژانیرو توانســت میزبانی المپیک را به 
دســت آورد، هنوز زمان زیادی تا رسیدن ویروس زیکا به 
برزیــل مانده بود. هم اکنون که برزیل  میلیاردها دلار برای 
آماده سازی خود برای میزبانی این مسابقات هزینه کرده، 
دومین کشــور از نظر تعداد مبتلایان بــه ویروس زیکا نیز 
شناخته شــده اســت. با این وضعیت، آیا المپیک ۲۰۱۶ 
را بایــد به تعویق انداخت یا میزبانی آن را باید به کشــور 

دیگری واگذار کرد؟ 
تصمیم گیری درباره این موضوع بســیار دشوار است 
و هنوز واقعیت ها و شــواهد کافی نیز فراهم نشده است. 
اکنون شرح می دهم چرا من هم نامه سرگشاده ای را که 
ماه گذشــته، ۲۲۳ دانشمند، کارشــناس اخلاق زیستی و 
بهداشــت عمومی، به «مارگارت چان»، مدیرکل سازمان 
بهداشــت جهانی، ارســال کردند، امضا کردم. ما در این 
نامه از وی خواســتیم گروهی مستقل برای ارائه مشاوره 
به سازمان بهداشت جهانی و کمیته بین المللی المپیک، 
با طی کردن فرایندهای شفاف، تشکیل شود تا شواهد لازم 
برای موازنه بین تضمین ســلامت عمومی و برگزاری یک 

رویداد ورزشی بزرگ فراهم شود. 
ویــروس زیکا، ویروس جدیدی نیســت، امــا نوعی از 
این ویروس که ســال ۲۰۱۳ وارد برزیل شد، از همه انواع 
شناخته شــده این ویــروس خطرناک تر اســت. نتایج یک 
بررســی که ماه گذشــته در مجله داروســازی نیوانگلند 
منتشر شــد، تأیید می کند وقتی زنی باردار به این ویروس 
مبتلا می شــود، امکان دارد رشد مغزی جنین آن متوقف 
شــود. این وضعیت نادر، در علم پزشکی «میکروسفالی» 
نام دارد. در موارد حاد این بیماری، ابتلا به میکروســفالی 

موجب می شــود فرد مبتلا تا پایان عمر زندگی مستقلی 
نداشته باشد. شیوع ویروس زیکا در برزیل با نوع مخربی 
از میکروســفالی که «تسلســل اختلال مغزی جنین» نام 
دارد، مرتبط اســت. پیش از شــیوع زیــکا در برزیل، تولد 
تعداد انگشت شــماری نوزاد مبتلا به این بیماری در این 
کشــور ثبت شــده بود. به تازگی با بررسی ۳۵ نوزاد مبتلا 
به میکروســفالی در برزیل، مشخص شــد ازاین میان، ۱۱ 
نفر آنها به تسلســل اختلال مغزی جنین مبتلا هســتند. 
براســاس آخرین پژوهش انجام شــده درباره زنان باردار 
در ریودوژانیــرو، که نشــانه هایی از ابتلا بــه زیکا در آنها 
مشاهده شــده بود، ارتباط میکروسفالی و شیوع ویروس 
زیکا، تأیید شــد. در این پژوهش که دو ماه پیش منتشــر 
شــد، در ۲۹ درصد از زنان بارداری که علائم ابتلا به زیکا 
را در آنهــا تشــخیص داده بودند، جنین به شــدت دچار 
اختلال بود. هیچ یک از زنانی کــه ابتلا به این ویروس در 
آنها تأیید نشد، جنین ناســالمی نداشتند. ابتلا به زیکا در 
بزرگ ســالان، به بروز تب شــدید و کهیــر و جوش منجر 
می شــود. اما آنچه نگران کننده تر اســت، احتمال ارتباط 
ابتلای به این ویروس و بروز ســندرم «گیلن باره» اســت 
که می تواند به بروز اختلالات شــدیدی مانند فلج شــدن 
اعضــا به مدت چند ماه یا حتی چند ســال منجر شــود. 
خطر تشدید سندرم گیلن باره در مبتلایان به ویروس زیکا، 
هنوز نامشخص است. سازمان بهداشت جهانی، بیماری 
زیکا را «وضعیت اضطراری برای سلامت عمومی که به 
همه جهان مربوط اســت»، توصیف کرده و از زنان باردار 
خواسته است به برزیل سفر نکنند. اما وقتی که دیگران به 
ریو ســفر می کنند، به این ویروس مبتلا می شوند و پس از 
آن به کشور خود بازمی گردند، در این وضعیت، نرفتن زنان 

باردار به ریودوژانیرو و در خانه ماندن، چه سودی برایشان 
دارد؟ حدود ۵۰۰  هزار نفر در المپیک شرکت خواهند کرد 
و بســیاری از این افراد در کشــورهایی زندگی می کنند که 
«Aedes aegypti» (حشــره ای که می تواند این ویروس را 

منتقل کند)، در آنها وجود دارد. 
بــه  درخواســت  مقابــل  اصلــی  اســتدلال  دو 
تعویق انداختن یا تغییر مــکان بازی های المپیک مطرح 
می شود: نخســت، ریسک ابتلا در زمستان به مراتب کمتر 
اســت، زیرا در زمســتان حشــرات کمتری وجود دارند و 
برزیل نیز با اســتفاده از نیروی ارتش در حال سم پاشــی 
مناطقی اســت که این نوع خاص از حشــره وجود دارد. 
اما همان طور که «امیر عطاران»، استاد حقوق و سلامت 
جامعه در دانشــگاه اتاوا، در مقاله جدید خود در نشریه 
ســلامت عمومی هاروارد اســتدلال کرده، گسترش «تب 
دانگ» (ویروســی که به زیکا مربوط است و توسط همان 
حشره منتقل می شود)، در زمستان گذشته کم شده، اما از 
میان نرفته اســت. «عطاران» به کارآمدی سم پاشی برای 
از میان بردن این حشــره نیز به دیده شک می نگرد، چراکه 
ابتلا به ویروس دانگ در ریودوژانیرو در یک ســال اخیر به 
شکل چشمگیری زیاد شده است. در مناطق اطراف پارک 
المپیک (که مســابقات در آنجا برگزار می شــود)، تعداد 
افرادی که فقط در سه ماهه اول سال ۲۰۱۶ به این ویروس 
مبتلا شــده اند، از تعداد افرادی که در کل ســال ۲۰۱۵ به 
آن مبتلا شدند، بیشتر است. دومین پاسخ این است که در 
هر صورت،  میلیون ها گردشگر از ریو دیدن خواهند کرد و 
شیوع زیکا به دیگر کشورها توسط این حشره اجتناب ناپذیر 
اســت، خیلی هم مهم نیســت افرادی که این بیماری را 
با خود به کشورشــان می آورنــد، از المپیک آورده اند یا از 

جایی دیگر. اما با شــیوع زیکا در برزیل، تحقیقات درباره 
این ویروس شــدت یافتــه و امید می رود بــه مرور زمان، 
محققان بتوانند به واکســن، داروی ضدویرس یا هر ابزار 
دیگری برای مقابله با این بیماری یا پیشگیری از گسترش 

آن دست پیدا کنند. 
بنابراین اینکه چه زمانی بیماری گسترش پیدا می کند، 
بســیار مهم اســت. اگر المپیک برگزار شــود (نسبت به 
زمانی که برگزار نشود)، افراد از کشورهای بسیار بیشتری 
به برزیل سفر می کنند. اگر آنها زیکا را به کشور خودشان 
ببرند که «Aedes aegypti» در آنجا باشد و نظام مراقبت 
از ســلامتی هم در آنجا نارسا باشــد (مانند غرب آفریقا 
یا جنوب آســیا)، ممکن اســت پیش از آنکــه ابزارهای 
مؤثری برای پیشــگیری یا درمان این بیماری عرضه شود، 

 میلیون ها نفر به آن مبتلا شوند. 
ســازمان بهداشــت جهانی اعلام کرده اســت: «لغو 
بازی های المپیک باعث می شــود هزینه هــای زیادی را 
که ورزشــکاران و کســان دیگری که بــرای آمادگی خود 
برای شــرکت در این رویداد ورزشی صرف کرده اند، بر باد 
دهد». بدون شک این ادعا درست است، اما باید در مقابل 
موضوع خطر شــیوع یک ویروس خطرناک را نیز در نظر 
بگیریم و موازنه ای بین این دو برقرار کنیم. منشور المپیک 
اعــلام می کند مســئولیت اجتماعی و احتــرام به اصول 
اخلاقی بنیادیــن جهانی، در مرکز توجه المپیک اســت. 
بدون شــک، نادیده گرفتن خطر شیوع زیکا میان کودکان و 
بزرگ سالان با مسئولیت پذیری اجتماعی و اخلاقی سازگار 
نیســت. شــاید خطر ویروس زیکا کم باشد و بتوان گفت 
می توان طبق برنامه ریزی های قبلی، پیش رفت و المپیک 
ریو را برگزار کرد، شــاید هم این خطر چندان کم نباشــد. 
به هرصــورت، تا زمانی که متخصصــان کارآزموده همه 
حقایق مربوط به این موضوع را کشف و عرضه نکرده اند، 

نمی توان قاطعانه اظهارنظر کرد. 
www.project-syndicate.org

فاطمه کاظمى

آیا ویروس زیکا مي تواند المپیک ریودوژانیرو در برزیل را به تعویق بیندازد

لغو  بازی ها  چاره  کار نیست
سازمان بهداشت جهانی تعویق المپیک ریو به خاطر زیکا را رد کرد

سعیده پوررضا

المپیک ریو زیر سایه وحشت از ویروس زیکا
تقابل اخلاقیات و مدیریت  پیتر سینگر

 ترجمه: حمیدرضا فعله گرى

با اینکه تا آغاز مراسم افتتاحیه المپیک ریو، فرصت چندانی 
باقی نمانده است، دکتر «امیر عطاران» استاد دانشگاه اُتاوا، 
به دلیل شیوع ویروس زیکا، خواستار تعویق این مسابقات 

یا برگزاری آن در مکانی دیگر شده است. وی هشدار می دهد که 
با واردشدن خیل جمعیت به برزیل، تولد تعداد زیادی کودک 

ناقص الخلقه اجتناب ناپذیر خواهد شد


